c. pentru prove-
derea agendelor ordinare.

Maghiarisarea scolelor române. ,
Sub acest titlu „Gazeta Transil

vaniei" publică o corespondență din j
E16 p a t a k, carea pentru însemnătatea
causei tractate merită a fi cunoscută
în cercuri cât mai estinse. Iată-o :

El 6 pa t a k, (Vâlcele) 27 Aug. (8 Sept.)
1878.

încă în anul 1872 s’a redicat aci în
Elopatak o scâlă primară confessională ro
mână, din averea bisericei gr. or. locale, și '
din dăruiri de bună voie și colecte dela 6s-
peții din Romania, cari visitau baia de aci.

a-
fara de tacsele usitate dela partide in
afaceri, unde ’și da in scrisu opiniu
nea sa.

Doritorii de a reflecta la acestu
postu suntu poftiti a-si adresă peti-
tiunile loru instruite cu diploma de
doctoru in medicina la subscrisulu con
sistoriu archidiecesan pana la 7/19
Octobre 1878.

Sibiiu, 4/16 Septembre 1878.
Consistoriulu archidiecesanu gr. or.

Mironu Romanul m. p,
arehiepiscopu.

Nicanoru Fratesiu m. p.,
secret, consist.

Nr. 179 — 1878. 1-3
CONCURS.

După ce comitetul parochial de
la Ruja în protopopiatul Nocrichiu-
Cincu-mare, la sunetul părintescului
ordin al preaveneratului Consistoriu
archidiecesan de la 1 luliu a.